
1  

D. A. n. /  
 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

“Istituzione del Tavolo Tecnico per la prevenzione ed il contrasto al disagio psichico in linea con i 

Programmi PP1, PP2, PP4, PL13 del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025” 

 

L’ASSESSORE  

 

VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni sul riordino della disciplina in materia sanitaria; 

VISTA  la Legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio 

sanitario regionale” e la Legge Regionale 3 novembre 1993 n. 30 “Norme in 

tema di programmazione sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità 

sanitarie locali” per come applicabile ai sensi dell’art.32 della predetta legge 

regionale n. 5/09; 

VISTO  il Decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158 "Disposizioni urgenti per      

promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della 

salute. 

VISTO  il Patto per la Salute 2019-2021 giusta Intesa Stato – Regioni ai sensi 

dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, della Conferenza 

Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano Rep. Rep. Atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019 ed in 

particolare la scheda 12 “prevenzione”; 

VISTO  il D.A. n. 300/12 che istituisce i Piani aziendali per la Educazione e 

Promozione della Salute presso le AASSPP, le Aziende Ospedaliere e le 

AA.OO. Universitarie della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777 del 15 novembre 2022 

con il quale viene conferita la delega di Assessore della Salute alla Dott.ssa 

Giovanna Volo; 

VISTO     Il Decreto Presidente della Regione Siciliana n. 5687 del 22 dicembre 2022 con 

il quale al Dott. Salvatore Requirez è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 

VISTO  il D.D.G. del 15 giugno 2022, n. 532 con il quale al Dott. Franco Grasso Leanza 

è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Promozione della Salute 

del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 

VISTO il D.D.G. n. 1317 del 18 luglio 2016 “Piano Regionale della Prevenzione 2014-

2018. Macro Obiettivo 3. Nomina del Tavolo Tecnico sul Programma di 

Prevenzione del disagio psichico giovanile, adolescenziale e infantile"; 

  CONSIDERATO   che il D.D.G. n. 1317 del 18 luglio 2016 vincola l’azione del Tavolo Tecnico 

natale.modica
Casella di testo
1602



2  

per il contrasto al disagio psicologico al Piano Regionale della Prevenzione 

2014-2018, e che pertanto va annullato; 

VISTO il D.A. n. 857/2019 riguardante il “Rinnovo e ricostituzione del Coordinamento 

Regionale per la Salute Mentale”; 

VISTO    il Decreto Assessoriale n. 1027 del 12 novembre 2020 con cui la Regione 

Siciliana recepisce il Piano Nazionale per la Prevenzione 2020-2025 (PNP2020-

2025); 

  VISTO  Il Decreto Assessoriale n. 1438 del 23 dicembre 2021 con cui viene approvato il 

Piano Regionale per la Prevenzione 2020-2025 (PRP 2020-2025); 

  VISTO   l’art. 2 del D.A. n. 1438 del 23 dicembre 2021 in cui vengono individuati e 

approvati i Programmi Predefiniti (PP) e i Programmi Liberi (PL) del Piano 

Regionale della Prevenzione e, segnatamente ai fini del contrasto ai disturbi 

psichici: il PP1 “Scuole che promuovono salute”, il PP2 “luoghi di lavoro che 

promuovono salute”, il PP4 “Dipendenze”, il PL 13 “Promozione della Salute 

Materno-infantile”; 

VISTA  la L.r. n. 27 del 19 novembre 2021 per la prevenzione e il contrasto ai fenomeni 

del bullismo e del cyberbullismo; 

VISTO   il Protocollo d’Intesa tra Ministero dell’Istruzione ed il Ministero della Salute 

per “la tutela dei diritti alla salute, allo studio e all’inclusione” – 23 febbraio 

2022; 

CONSIDERATO lo studio condotto dal Comitato italiano per l’UNICEF in collaborazione con il 

Dipartimento di Scienze dell’educazione dell’Università di Roma sul benessere 

psicologico delle famiglie durante il primo lockdown; 

VALUTATO il progetto di ricerca “I CARE” - Impegno Civico, Atteggiamenti e fattori 

individuali e sociali di Reazione durante e dopo l’Emergenza da COVID-19-, 

condotto dal Dipartimento Scienze psicologiche, dell’esercizio fisico e della 

formazione dell’Università di Palermo in collaborazione con altri atenei 

nazionali ed esteri; 

VISTO  il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 edito nel 2021 

dal Ministero del lavoro e delle Politiche sociali; 

VISTO  D.M. 27 aprile 2023 che istituisce “ il Tavolo tecnico per la salute mentale per il 

miglioramento della qualità dei percorsi di prevenzione, trattamento e 

riabilitazione a favore delle persone con disagio psichico, in tutte le fasce di età, 

e i loro familiari, attraverso una verifica della loro appropriatezza e congruenza, 

in collaborazione con le istituzioni, gli enti preposti, le società scientifiche, le 

agenzie regolatrici, le associazioni dei familiari, del volontariato e del terzo 

settore; 

VISTO il D.D.G n. 179/2022 con cui si approva il protocollo d’intesa stipulato tra 

l’Ufficio Scolastico Regionale ei Dipartimento ASOE dell’Assessorato 

Regionale della Salute; 

VISTO l’Accordo del 21 dicembre 2021 tra l’Ufficio Scolastico Regionale, la 

Conferenza del Comitati Consultivi delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere 

Siciliane e la Rete Civica della Salute “per la realizzazione di un sistema 

partecipato di percorsi di sensibilizzazione nell’ambito dell’insegnamento 

trasversale di educazione civica focalizzati sul concetto di ‘salute bene 

comune’ e rivolti alla popolazione studentesca e alla classe docente degli 

istituti scolastici della Sicilia”; 

VALUTATA  la presenza nel Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 di Macro 

Obiettivi ed azioni finalizzati al contrasto delle condizioni di disagio psichico e 

alla promozione del benessere mentale nei bambini, negli adolescenti e negli 

adulti; 

VISTO  che la promozione del benessere mentale fin dai primissimi anni di vita è una 

priorità per la salute pubblica in quanto strumento di prevenzione di processi 



3  

patologici complessi e fonte di MCNT capaci di influire sulla società, le 

famiglie, la qualità di vita dell'individuo nonché sulle risorse del sistema 

sanitario; 

RITENUTO  opportuno che un’efficace Promozione del benessere mentale nei bambini negli 

adolescenti e negli adulti debba trovare sviluppo e omogenea applicazione in 

tutto il territorio regionale secondo uno schema organizzativo semplice e 

flessibile che risulti applicabile nelle diverse realtà sanitarie e sociali ricadenti 

nelle singole ASP e nel rispetto degli accordi generali e locali stipulati con gli 

enti rappresentativi del mondo della Scuola; 

RITENUTO  opportuno che il programma regionale in parola dovrà essere recepito, adottato 

e condotto dalle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione e inserito con 

specifica di linee operative e responsabilità di gestione nel Piano Aziendale 

della Prevenzione, in armonia con il quadro logico regionale del PRP 2020-205 

e secondo un modello operativo univoco; 

VALUTATO di dover costituire un Tavolo Tecnico per la prevenzione ed il contrasto al 

disagio psichico in linea con i Programmi PP1, PP2, PP4, PL13 del Piano 

Regionale della Prevenzione 2020-2025;  

RITENUTO         pertanto di dover individuare in relazione alle esigenze sopra richiamate, quali 

componenti del Tavolo tecnico i sottoelencati : 
Dirigente Generale DASOE con funzioni di presidente; 

Dirigente Responsabile del Servizio 5 Dipartimento ASOE con funzioni di coordinatore; 

Dirigente Responsabile del Servizio 8 Dipartimento ASOE 

Dirigente Responsabile Servizio 9 Dipartimento Pianificazione Strategica; 

Dr.ssa Anna Buttafuoco Dirigente Ass. dell’Istruzione e Formazione professionale; 

Dr.ssa Daniela Di Rosa Dirigente Assessorato Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro; 

Prof.ssa Evelina Arcidiacono dell'Ufficio Scolastico Regionale; 

Prof.ssa Maria Montoleone dell’Ufficio Scolastico Regionale; 

Dott. Domenico Cipolla Direttore P.S Pediatrico ARNAS Civico-Di Cristina Benfratelli; 

Dr.ssa Enza D’Antoni Dirigente Psicologa UOESA ASP Siracusa; 

Dr.ssa Valentina Grasso Psicologa ASP Palermo; 

Prof.ssa Carmela Mento Psicologa AUOP G. Martino Messina; 

Dr.ssa Francesca Picone Dirigente Medico SERT dell'ASP Palermo; 

Dr.ssa Giovanna Ripoli Dir. pedagogista ASP Palermo; 

Dr.ssa Carmelita Russo Resp. U.O. Disturbi del comportamento alimentare ASP Catania; 

Dr. Francesco Vitrano Neuropsichiatra ASP Palermo; 

Dott. Antonio Zingone PLS, Palermo; 

Presidente della Conferenza dei Comitati Consultivi o suo delegato; 

Il Coordinatore regionale Rete Civica della Salute o suo delegato; 

Il Segretario Regionale di Cittadinanza Attiva o suo delegato. 

 

Ove opportuno, sarà richiesto il contributo esterno di altri Dipartimenti o Assessorati 

regionali, al fine di mettere a punto condivise strategie di sistema che necessitino di 

contributi specialistici e di realizzare misure intersettoriali funzionali al raggiungimento 

degli obiettivi di cui al presente decreto. 

 

 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate e trascritte è 

nominato un tavolo tecnico così composto: 

 
 



4  

Dirigente Generale DASOE con funzioni di Presidente; 

Dirigente Responsabile del Servizio 5 Dipartimento ASOE con funzioni di Coordinatore; 

Dirigente Responsabile del Servizio 8 Dipartimento ASOE; 

Dirigente Responsabile Servizio 9 Dipartimento Pianificazione Strategica; 

Dr.ssa Anna Buttafuoco Dirigente Ass. dell’Istruzione e Formazione professionale; 

Dr.ssa Daniela Di Rosa Dirigente Assessorato Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro; 

Prof.ssa Evelina Arcidiacono dell'Ufficio Scolastico Regionale; 

Prof.ssa Maria Montoleone dell’Ufficio Scolastico Regionale; 

Dott. Domenico Cipolla Direttore P.S Pediatrico ARNAS Civico-Di Cristina Benfratelli; 

Dr.ssa Enza D’Antoni Dirigente Psicologa UOESA ASP Siracusa; 

Dr.ssa Valentina Grasso Psicologa ASP Palermo; 

Prof.ssa Carmela Mento Psicologa AUOP G. Martino Messina; 

Dr.ssa Francesca Picone Dirigente Medico SERT dell'ASP Palermo; 

Dr.ssa Giovanna Ripoli Dir. pedagogista ASP Palermo; 

Dr.ssa Carmelita Russo Resp. U.O. Disturbi del comportamento alimentare ASP Catania; 

Dr. Francesco Vitrano Neuropsichiatra ASP Palermo; 

Dott. Antonio Zingone PLS, Palermo; 

Presidente della Conferenza dei Comitati Consultivi o suo delegato; 

Il Coordinatore regionale Rete Civica della Salute o suo delegato; 

Il Segretario Regionale di Cittadinanza Attiva o suo delegato. 

   

Art. 2 

 

Il Tavolo Tecnico di cui al superiore articolo dovrà predisporre un documento tecnico in armonia 

con i Programmi Predefiniti e Liberi del PRP 2020-2025 afferenti per Macro Obiettivi ed Azioni 

alla promozione del benessere mentale e al contrasto al disagio psichico nei bambini, negli 

adolescenti e negli adulti. Il documento costituirà il modello operativo di riferimento da adottare per 

le Aziende Sanitarie della Regione e volto all'implementazione delle buone prassi in linea con le 

più attuali evidenze scientifiche e gli indirizzi nazionali; 
 

Art. 3 

Il documento di cui al superiore articolo, oltre ad essere uniformato alle evidenze scientifiche di 

accreditato livello, dovrà osservare il programma secondo un'ottica complessiva che guardi anche al 

superamento delle diseguaglianze sociali con logica di equity audit nonché ai bisogni formativi 

interni ed esterni alle aziende sanitarie coinvolgendo sinergicamente, altresì, le risorse del terzo 

settore in accordo con le azioni di programma di cui al D.A. n.1438/2021; 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla G.U.R.S. per la sua pubblicazione e, 

successivamente, al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line ex art. 68, comma 4, L.r. 

12 agosto 2014 n. 21 e D.lgs. n. 33/2013. 

 

Palermo  

 

 

                            L’Assessore 

          Dr.ssa Giovanna Volo 

 

 

 

natale.modica
Casella di testo
21/12/2023

natale.modica
Casella di testo
( originale agli atti dell'ufficio )





